
Deliberazione di G.C. n. 39 del 25-10-2022

OGGETTO: Approvazione codice di comportamento D.P.R. 62/2013. Adeguato all'art. 4 del
D.L. 30/4/2022 n. 36 convertito in legge 29/6/2022 n. 79

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44,
della L. n. 190/2012, che ha previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la
qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse
pubblico (comma 1);

VISTE le Linee Guida ANAC sull’aggiornamento dei Codici di Comportamento di cui alla
Delibera ANAC 177 del 19/02/2020 ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 165/2001, rivolte a tutte le
Amministrazioni e che sostituiscono le precedenti emanate con delibera n. 75 del
24/10/2013;

EVIDENZIATO CHE:

- il fine è quello di promuovere un sostanziale rilancio dei Codici di Comportamento
nell’interesse pubblico che integrino i doveri minimi posti dal D.P.R. n. 62/2013 con
contenuti che siano utili per una migliore cura dell’interesse pubblico;

- in armonia con le nuove “linee guida” di cui alla delibera ANAC n. 177/2020 si rende
necessario approvare il nuovo Codice di comportamento del personale dipendente;

- le linee guida ANAC n. 177/2020 prevedono, riguardo al procedimento da seguire per
l’approvazione del codice, che: “La seconda fase del procedimento, volta alla conclusiva
definizione del codice, è caratterizzata dalla partecipazione aperta a tutti gli interessati. In
particolare, per essere aperta, la partecipazione deve consentire a chiunque, in forma
singola o associata, di esprimere proprie considerazioni e proposte di modificazione e
integrazione del codice. In quest’ottica, le consultazioni on-line andrebbero privilegiate
laddove in grado di ampliare effettivamente la platea dei potenziali partecipanti. Si
evidenzia che una modalità ritenuta efficace per il coinvolgimento della generalità degli
stakeholder (dipendenti, UPD, organizzazioni sindacali) è rappresentata dalla
pubblicazione di avvisi sulla intranet dell’amministrazione (per i dipendenti) e/o sul sito
internet istituzionale e incontri ad hoc con specifici stakeholders qualificati”;

VISTO l’art. 4 del D.L. 30/4/2022 n. 36 conv. In L. 29/6/2022 n. 79 relativamente di cui
relativamente ad “una sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e
dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di
tutelare l’immagine della Pubblica Amministrazione».

VISTO il CCNL 2016/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge n. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165”;

Deliberazione di G.C. n. 39 del 25-10-2022



VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

VISTO il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, reso dal Responsabile del servizio interessato;

PRESO ATTO la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente;

CON VOTI unanimi favorevoli,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di2)
Ornica, composto da n.20 articoli, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI DISPORRE alla pubblicazione del Codice di Comportamento approvato3)
nell’albo informatico comunale e nella sezione Amministrazione trasparente del
sito internet istituzionale;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4)
dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e
conseguenti adempimenti.

Deliberazione di G.C. n. 39 del 25-10-2022



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 – DEL D.LGS 18.08.2000 nr. 267

_____________________________________________

Vista la proposta di deliberazione;
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49 del D.Lgs nr. 267/200

E S P R I M E

parere  in ordine alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Lì, Il Responsabile del servizio interessato
 F.to  Ambrogio Quarteroni

_____________________________________________

Vista la proposta di deliberazione;
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49 del D.Lgs nr. 267/200

E S P R I M E

parere  in ordine alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Lì, Il Responsabile del servizio interessato
 F.to  Ambrogio Quarteroni

Deliberazione di G.C. n. 39 del 25-10-2022



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Colomba Milesi F.to Dott. Vincenzo De Filippis

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, 1° comma D.lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.)

Pubblicazione numero 185

Certifico io sottoscritto De Filippis Vincenzo su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale è stato pubblicato nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009) ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Lì, 26-10-2022

De Filippis Vincenzo
F.to Dott. Vincenzo De Filippis

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

√Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo De Filippis

Copia conforme all’originale

Li 26-10-2022
SEGRETARIO COMUNALE
 De Filippis Dott. Vincenzo

Deliberazione di G.C. n. 39 del 25-10-2022


